
IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EDILIZIA SANITARIA DELLA REGIONE CALABRIA
(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DETERMINA n. 16 data 17/06/2025

OGGETTO Liquidazione e pagamento IVA Split Payment mese di Maggio 2025 con modello
F24 EP.



                 Il Commissario delegato 
per l’edilizia sanitaria della Regione Calabria 

(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025) 

1 / 3 

 

 

 

 

 

 

STRUTTURA TECNICO - AMMINISTRATIVA 

SETTORE CONTABILE 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento IVA Split Payment mese di Maggio 2025 con modello F24 EP. 

VISTI: 

- il D.lgs 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione Civile”; 

- la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 marzo 2025, con la quale è stato dichiarato, per dodici mesi, 

lo stato di emergenza, in conseguenza della grave condizione di criticità relativa allo stato del sistema 

ospedaliero della Regione Calabria, è stato disposto che, per l’attuazione degli interventi da effettuare 

nella vigenza dello stato di emergenza, ai sensi dell’articolo 25, comma 2, lettera d) del decreto 

legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della 

protezione civile, acquisita l’intesa della Regione interessata, in deroga a ogni disposizione vigente e 

nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e senza nuovi o maggiori oneri per la 

finanza pubblica; 

- per l’attuazione degli interventi concernenti il sistema ospedaliero della Regione Calabria, di cui 

all’ordinanza del punto precedente, da realizzare nella vigenza dello stato di emergenza dichiarato con 

delibera del Consiglio dei ministri del 7 marzo 2025, il Presidente della Regione Calabria è nominato 

Commissario delegato; 

- l’OCDPC n.1133 del 13 marzo 2025 “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

della grave condizione di criticità relativa allo stato del sistema ospedaliero della Regione Calabria”, 

pubblicata sulla G.U. n. 65 del 19-3-2025, che all’art. 2 (deroghe) introduce misure acceleratorie volte 

a consentire di poter operare con procedure semplificate che permettano il conseguimento del risultato; 

- la Determina 1/2025 (Rep. n. 1 del 26/03/2025) con cui il Commissario Delegato per l’Edilizia Sanitaria 

della Regione Calabria, al fine di consentire l’immediata attuazione dell’OCDPC n. 1133 del 13 marzo 

2025, provvedeva a costituire la propria Struttura tecnico-amministrativa delegata ad operare, nel 

rispetto delle direttive commissariali di carattere generale, con la massima celerità ed efficienza per la 

realizzazione degli interventi previsti. 

 

CONSIDERATO che in relazione all’assetto organizzativo della predetta Struttura tecnico-amministrativa la 

stessa è stata articolata nei settori amministrativo, contabile e tecnico; 

 

CONSEDERATO altresì che con particolare riferimento al Settore Contabile le funzioni dallo stesso svolte 

venivano assegnate, per come disposto dal Commissario Delegato per l’Edilizia Sanitaria della Regione Calabria 

all’art.2 della su indicata Determina 1/2025, con il ruolo di Coordinamento alla dr.ssa Maria Cantarini (Vice 

Capo di Gabinetto della Regione Calabria), mentre con il ruolo di Supporto contabile al Dott. Luca Buccafurri 

(Dirigente del Dipartimento Economia e Finanze della Regione Calabria); 



                 Il Commissario delegato 
per l’edilizia sanitaria della Regione Calabria 

(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025) 

2 / 3 

 

 

 

 

PRESO ATTO che tra le funzioni di competenza del Settore Contabile vi è la gestione di tutte le incombenze 

di legge di carattere fiscale tra cui il versamento all’erario delle trattenute operate quale sostituto d’imposta, a 

fronte dei pagamenti effettuati a favore dei fornitori di beni e servizi nell’ambito di tutti gli interventi previsti e 

da realizzare in applicazione della OCDPC n.1133 del 13 marzo 2025; 

 

VISTO l’art. 17 ter del DPR 633/1972 che stabilisce “Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi 

effettuate nei confronti di amministrazioni pubbliche, come definite dall'articolo 1, comma 2, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, e successive modificazioni e integrazioni, per le quali i cessionari o committenti non sono 

debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso 

versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.”. 

 

RICHIAMATO il Decreto del 23/01/2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, rubricato “Modalità e 

termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni.”. 

 

CONSIDERATO: 

- che la gestione commissariale, al fine di semplificare e agevolare l’impiego delle risorse finanziarie 

assegnate, opera in deroga alle regole contabili proprie degli enti pubblici; 

- che comunque nell’ambito della predetta gestione derogatoria occorre garantire la tracciabilità e il controllo 

delle operazioni, assicurando trasparenza e correttezza nella gestione dei fondi; 

- che in ragione delle predette semplificazioni l’impiego delle risorse di competenza della gestione 

commissariale prevede delle movimentazioni contabili in temini di sola cassa senza l’assunzione di alcun 

impegno di spesa; 

- che per quanto sopra a seguito della liquidazione dei diversi S.A.L., con riferimento ai vari interventi di 

edilizia sanitaria da realizzare, lo scrivente Settore Contabile provvede ad emettere gli specifici ordinativi di 

pagamento, registrando le conseguenti movimentazioni di cassa sul conto di contabilità speciale intestato alla 

gestione commissariale, al netto delle previste trattenute di legge tra cui la quota di IVA per Split Payment; 

- che in ragione delle predette trattenute operate occorre effettuare, entro i previsti termini di legge, i 

conseguenti riversamenti all’Erario; 

 

RITENUTO che occorre versare all’Erario, a mezzo F24 EP, l’IVA da Split Payment relativa alle fatture 

elettroniche liquidate nel mese di Maggio 2025; 

 

RILEVATO nello specifico che l’ammontare complessivo della predetta IVA risulta pari a € 787.071,64 e che 

lo stesso fa riferimento alle fatture elettroniche di seguito dettagliate: 

 

 

 

FORNITORE 

 

FATTURA O 

DOCUMENTO DI 

PAGAMENTO 

 

IMPORTO IVA 

SPLIT 

 

CODICE IDENTIFICATIVO 

ORDINATIVO DI 

PAGAMENTO EMESSO 

 

DATA 

PAGAMENTO 

OSPEDALE 

DELLA 

SIBARITE 

S.C.P.A. 

 

FATTURA 

4 DEL 28/04/2025 

 

656.752,02 

 

4100039105 

 

27/05/2025 

VIBO 

HOSPITAL 

SERVICE 

S.P.A. 

 

FATTURA 5/PA DEL 

30/04/2025 

 

130.319,62 

 

4100039090 

 

27/05/2025 



                 Il Commissario delegato 
per l’edilizia sanitaria della Regione Calabria 

(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025) 

3 / 3 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone motivazione ai sensi 

dell’art. 3 della L. n. 241/1990; 

DI VERSARE, a mezzo modello F24 EP, l’importo di € 787.071,64 quale IVA da Split Payment con 

riferimento alle fatture elettroniche pagate nel mese di Maggio 2025 per come di seguito dettagliate: 

 

 

 

FORNITORE 

 

FATTURA O 

DOCUMENTO DI 

PAGAMENTO 

 

IMPORTO IVA 

SPLIT 

 

CODICE IDENTIFICATIVO 

ORDINATIVO DI 

PAGAMENTO EMESSO 

 

DATA 

PAGAMENTO 

OSPEDALE 

DELLA 

SIBARITE 

S.C.P.A. 

 

FATTURA 

4 DEL 28/04/2025 

 

656.752,02 

 

4100039105 

 

27/05/2025 

VIBO 

HOSPITAL 

SERVICE 

S.P.A. 

 

FATTURA 5/PA DEL 

30/04/2025 

 

130.319,62 

 

4100039090 

 

27/05/2025 

 

 

DI DARE ATTO che a seguito dell’invio del predetto modello F24 EP, per il tramite del relativo servizio 

Entratel dell’Agenzia delle Entrate, verrà registrato il conseguente prelevamento di risorse per l’importo di 

€ 787.071,64, a valere sulla liquidità disponibile di cui al conto di contabilità speciale intesto al Commissario 

Delegato per l’Edilizia Sanitaria della Regione Calabria; 

 

DI DARE ATTO, inoltre, che la procedura in oggetto rientra tra le competenze del Settore Contabile di cui 

alla Struttura Tecnico – Ammnistrativa, per come disposto dal Commissario Delegato per l’Edilizia Sanitaria 

della Regione Calabria giusta Determinazione n.1 del 26/03/2025; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale del Commissario Delegato per l’Edilizia Sanitaria 

della Regione Calabria, ai sensi del D. Lgs.14 marzo 2013 n.33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

  Il Supporto Contabile 

Dott. Luca Buccafurri 

(con firma digitale)                                                                                      Il Coordinatore 

           Dr.ssa Maria Cantarini 

                                                                               (con firma digitale)  

  

 


